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UŽ V POLOVIČKÁCH 
S DOVOZOM
V CENE

0908 131 199
Volajte
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Každý týždeň:
Dolný Kubín (+ prímestské časti), 
Tvrdošín, Námestovo, Nižná, Trste-
ná, Zábiedovo, Brezovica, Čimhová, 
Liesek, Štefanov, Vavrečka, Ťapešovo, 
Lokca, Vasiľov, Babín, Hruštín, Pod-
biel, Krivá, Dlhá nad Oravou, Chlebni-
ce, Sedliacka Dubová, Horná Lehota, 
Oravský Podzámok, Medzibrodie 
nad Oravou, Bziny, Veličná, Revišné, 
Oravská Poruba, Párnica, Istebné, 
Žaškov, Vyšný Kubín, Jasenová, Ze-
mianska Dedina
+ v párnom týždni navyše:
Oravský Biely Potok, Habovka, Klin, 
Bobrov, Zubrohlava, Rabča, Rabčice, 
Sihelné, Oravská Polhora, Pribiš, Leš-
tiny, Osádka, Malatiná
+ v nepárnom týždni navyše:
Oravská Jasenica, Oravské Veselé, 
Mútne, Beňadovo, Breza, Krušetnica, 
Lomná, Zákamenné, Novoť, Oravská 
Lesná, Vitanová, Hladovka, Suchá 
Hora, Zázrivá, Kraľovany

oravsko@regionpress.sk
spravodajstvodk@regionpress.sk

Redakcia: Trojičné námestie 191 
TVRDOŠÍN

INZERCIA

ORAVSKO
DOLNOKUBÍNSKO-NÁMESTOVSKO-TVRDOŠÍNSKO

Jessika Kontrová  0907 727 203
Ing. Vanesa Pošteková    0905 400 035

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 BRATISLAVSKO východ
BZ  106.540 BRATISLAVSKO západ
DS  34.320 DUNAJSKOSTREDSKO
GA  34.390 GALANTSKO-ŠALIANSKO
HC  30.330 HLOHOVECKO-SEREĎSKO
KM  16.450 KOMÁRŇANSKO
LV  30.580 LEVICKO
MA  29.680 MALACKO
NR  54.170 NITRIANSKO
NZ  35.050 NOVOZÁMOCKO
PK  22.970 PEZINSKO
PN  41.870 PIEŠŤANSKO-NM-MY
SC  35.420 SENECKO
SE  36.750 SENICKO-SKALICKO
TO  41.930 TOPOĽČIANSKO-PE-BN
TN  60.750 TRENČIANSKO-DCA-IL
TT  49.930 TRNAVSKO
ZM  20.930 ZLATOMORAVSKO

BB    56.200 BANSKOBYSTRICKO-BR
KY  29.300 KYSUCKO-CA-KM
LI  37.270 LIPTOVSKO-LM-RK
LC    30.860 LUČENECKO-VK-PT
MT    38.570 MARTINSKO-TR
OR    34.980 ORAVSKO-DK-NO-TS
PB    33.590 POVAŽSKO-PB-PU
PD     40.150 PRIEVIDSKO
ZV    38.400 ZVOLENSKO-DT-KA
ZH  26.880 ŽIARSKO-ZC-BS
ZA  50.780 ŽILINSKO-BY

BJ  37.210 BARDEJOVSKO-SK-SP
GE  30.830 GEMERSKO - RV-RS-RA
HU  27.190 HUMENSKO-VT-SV-ML
KE  92.130 KOŠICKO
KS  24.900 KOŠICKO okolie
SL   12.940 ĽUBOVNIANSKO
MI  31.260 MICHALOVSKO-TV-SO
PP  41.520 POPRADSKO-KK
PO  49.940 PREŠOVSKO-SB
SN  32.540 SPIŠSKO-LE-GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

DISTRIBÚCIA (34.980 domácností)

Bezplatný týždenník

EV 6216/24 

vydáva spoločnosť 

  
so sídlom Pekárska 7489/40A, 
917 01 Trnava, IČO: 36252417.

Ročník II, rok 2025
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SodaBlast Systems

0940 499 606
Disponujeme vlastnou
vysokozdvižnou plošinou
Disponujeme
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SodaBlast Systems
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Okres Tvrdošín,prípadne Námestovo

Potrebujete spolahlivú pomoc
pocas zimných mesiacov?

Sme tu pre vás!

Pohotovost

24/7 !

v

Telefón: 0904 022 361
E-mail: agrosluzby.orava@gmail.com

v

v
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Naše služby:
Odhŕňanie snehu z chodníkov, parkovísk a príjazdových ciest

Odvoz snehu veľkokapacitným kontajnerom 14m3

P

Okres Tvrdošín,prípadne Nám
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Naše
dníkov, parkovísíí k a príjí azdov
veľkokapacitným kontajnero
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Odhŕňanie snehu
Odvoz s

hotovost

24/7 !
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PRIJMEMEPRIJMEME
PRACOVNÍKOV

na čistiace a upratovacie práce 
počas víkendov v priemyselnom objekte 

v Dolnom Kubíne, na DvP, v čase od 06:00 – do 18:00

Tel. kontakt: 0917 939 311, 0905 625 625

Mzda: muži - 90 € v čistom (ne o) za jedno čistenie

Mzda: ženy - 70 € v čistom (ne o) za jedno čistenie

4
7
-0
0
9

P V

291

79

7

84

5

96

1

718

2

92

7

64

2

51

45
S

U

D

O

K

U

Osemročnej Rebeke sa podaril ojedinelý archeologický nález

Praveká kamenná sekerka z Košolnej
Osemročnej Rebeke sa nedávno po-
daril ojedinelý archeologický nález. 
Počas vychádzky so psom v obci 
Košolná si všimla na ornici hladký 
kameň pravidelného tvaru, ktorý jej 
pripomínal archeologické predmety, 
aké už videla v múzeu či doma v kni-
he o archeológii. Privolala preto otca, 
ktorý ako nadšenec archeológie v ka-
meni hneď spoznal pravekú sekerku.

„Rebeka spolu s otcom na mieste 
nález nafotili, zaznamenali jeho súrad-
nice a informovali Krajský pamiatkový 
úrad Trnava, čo je správny postup, vďa-
ka ktorému sa detský či dospelý nálezca 
môže stať súčasťou objavovania cenné-
ho archeologického dedičstva,“ hovorí 
Matúš Sládok z Krajského pamiatko-
vého úradu (KPÚ) Trnava a dodáva, že 
objaviť ojedinelý archeologický nález 
alebo i celé archeologické nálezisko sa 
aj v súčasnosti môže podariť takmer 
hocikomu, pričom zvyčajne pomôže 
náhoda a najmä pozorné oči.

Vyrobili ju zo zelenej bridlice
Sekerka má z bočného pohľadu zaob-

lený lichobežníkový tvar. Jej dĺžka je 6,1 
cm, šírka 3,9 cm, výška 1,6 cm, hmot-
nosť 65 gramov a je vyrobená zo zelenej 
bridlice, čo je metamorfovaná hornina. 

„Takéto hladké sekerky sa vyrábali štie-
paním kameňa vhodného tvaru iným 
kameňom - otĺkačom do polotovaru, 
ktorý sa ďalej brúsil o kamenné pod-
ložky až do vytvorenia požadovaného 
tvaru. Otĺkače a podložky museli byť 
aspoň z rovnako tvrdej horniny ako 
kameň, z ktorého sa vyrábala sekerka. 
Takto vyrobeným sekerkám hovoríme 
brúsené a spolu s inými brúsenými ná-
strojmi sú súčasťou brúsenej industrie. 
Sekerka bývala vsadená do drevenej 
alebo parohovej násady - poriska a 
pripevnená šnúrou z rastlinných vlá-
kien alebo zvieracích šliach. Používala 
sa najmä na stínanie a opracovávanie 
dreva,“ približuje Matúš Sládok a uvá-
dza tiež, že brúsená industria je typic-
ká pre mladšiu kamennú dobu - neolit, 
cca 5 000 – 4 400 pred n. l. a neskorú 
kamennú dobu - eneolit, cca 4 400 – 2 
200 pred n. l. „Nález z Košolnej podľa 
tvaru pochádza najskôr z rozvinutého 
neolitu (5. tisícročie pred n. l.),“ uzatvá-
ra odborník.

Zaujalo nás: Nálezy, ktoré sa podari-
li deťom a študentom

V roku 2016 kopali piataci Juraj a 
René v lese pod Tatrami jamu na bunker 
a natra¡li na časti keramickej nádoby. 
Nález ukázali učiteľovi dejepisu, ktorý 

tušil, že ide o archeologický predmet a 
jeho nájdenie oznámil archeologičke 
múzea v Kežmarku. Tá nádobu datovala 
do obdobia krátko pred naším letopoč-
tom, čiže je stará vyše dvetisíc rokov. 

V roku 2017 si čerstvý maturant Dá-
vid počas opekačky pri Váhu všimol 
neobyčajný kovový predmet trčiaci zo 
štrku. Zobral ho domov a ukázal mame. 
Tá na internete zistila, že by to mohol 
byť archeologický predmet a nález pre-
to ohlásila KPÚ Trnava. Archeológovia 

v náleze spoznali veľmi zriedkavý ar-
tefakt, dýku typu Stabdolch zo staršej 
bronzovej doby, starú takmer štyritisíc 
rokov, akých sa na Slovensku dovtedy 
našli len štyri exempláre. 

V roku 2020 našiel sedemročný Dami-
án počas turistickej prechádzky s rodič-
mi pri Ružomberku železný hrot kopije 
/ oštepu pravdepodobne zo stredoveku 
alebo včasného novoveku - 6. až 17. sto-
ročie n. l. 

» ren

Sekerka.                                                                                     zdroj foto: M. Sládok KPÚ Trnava 

21. januára 1976    
prvý komerčný let nadzvukového Concor-
du.

22. januára - 1905      
krvavá nedeľa v Petrohrade.

Výročia a udalosti



noviny 5

INFORMUJEME /ZAMESTNANIEORAVSKO
5

1
8
-0
1
3

KAMENÁRSTVOKAMENÁRSTVO

0905 259 926
www.dobrekamenarstvo.sk

VÝROBA NA MIERU
PODĽA VAŠICH PREDSTÁVP

KOMPLETNÉ KAMENÁRSKE PRÁCE
žulové hroby • pomníky • hrobky • urny

• renovácie starých hrobov

TVRDOŠÍN

NÁMESTOVO, DOLNÝ KUBÍN

Vojtaššáková 635,
pri hlavnej ceste, vedľa poš� 3 KUPÓNKUPÓN

200200€€ zľavazľava
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Prihlášku na vzdelávanie na strednej 
škole v budúcom školskom roku bude 
potrebné podať riaditeľovi základnej 
školy už do 20. februára 2025. Prvý ter-
mín konania talentových prijímacích 
skúšok na stredné školy bude už 24. 
marca 2025. Cieľom je podľa rezortu 
školstva poskytnúť žiakom dostatočný 
priestor medzi jednotlivými skúškami a 
zvýšiť ich šancu na úspech. 

V praxi sa doteraz stávalo, že sa žia-
ci museli zúčastniť aj štyroch prijímacích 
konaní v priebehu niekoľkých dní, čo si 
vyžadovalo enormné nasadenie. Preto 
sa termíny konania talentových skúšok 
posúvajú do skorších mesiacov na všet-
kých druhoch stredných škôl, ktorých sa 
to týka. „Aj v tomto prípade sa snažíme 
reagovať na podnety od škôl a rodičov. 
Cieľom je dať žiakom potrebný čas zú-
častniť sa viacerých prijímacích skúšok 
a lepšie si rozložiť sily pri príprave. Chá-
pem, že zmena je pre žiakov a rodičov 
novinkou, ale verím, že skorší termín v 
konečnom dôsledku zníži mieru stresu a 
zvýši šancu na úspech,“ povedal minis-
ter školstva, výskumu, vývoja a mládeže 
SR Tomáš Drucker.

Zmena sa týka prijímacích skúšok 
na športových školách, ale aj na školách 
umeleckého priemyslu, v bilingválnych 
študijných odboroch, konzervatóriách, 
alebo umeleckých odboroch stredných 
odborných škôl. V nich sa vyžaduje ove-

renie špeciálnych schopností, zručností 
a nadania. Uchádzači môžu využiť štyri 
možnosti, kam podať prihlášku. Dve na 
školy, ktoré vyžadujú overenie špeciál-
nych schopností a dve na školy s bežný-
mi prijímacími skúškami. 

V minulom školskom roku boli prvé 
termíny skúšok na stredné školy, ktoré 
vyžadujú talentové skúšky, na konci 
apríla. „Na základe množstva podnetov 
zo škôl, pedagogickej aj nepedagogickej 
verejnosti samosprávne kraje oslovili 
ministerstvo s návrhom na úpravu ter-
mínov prijímacieho konania na stredné 
školy. Prax ukázala, že určenie termínov 
prijímacieho konania pre odbory, v kto-
rých sa vyžaduje overenie špeciálnych 
schopností, zručností a nadania na ko-
niec apríla komplikuje prijímací proces 
na tie odbory, ktoré nevyžadujú talen-
tové skúšky,“ objasnil rezort školstva a 
doplnil, že zmeny termínov prijímacieho 
konania na stredné školy boli komuni-
kované v júni 2024 so zástupcami stred-
ných škôl, teda Asociáciou stredných 
odborných škôl SR, Úniou konzervatórií 
SR, Asociáciou riaditeľov štátnych gym-
názií SR, Zväzom školských asociácií a 
združení SR a Asociáciou riaditeľov škôl 
umeleckého priemyslu i so zriaďovateľmi 
stredných škôl. Možnosť realizovať zme-
ny už v prijímacom konaní v školskom 
roku 2024/2025 uvítali s tým, že sa vedia 
prispôsobiť novým termínom. 

Talentové skúšky budú skôr

» ren

DOMKAVY.SK

TRNAVA

BIGBEAN10 
ZĽAVOVÝ KÓD - 10% ZĽAVA PLATÍ PRI NÁKUPE ŠIESTICH 250G KÁV BIGBEAN 
ZO STRÁNKY WWW.DOMKAVY.SK ALE AJ PRI NÁKUPE NA PREDAJNI. 

18. januára 1903             
prvý transatlantický rádiový prenos.

Výročia a udalosti
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vasdovod.sk
Aký bude váš dôvod?  

Pridajte sa aj vy medzi 
viac ako 270 000 bývalých 
fajčiarov, ktorí odložili 
cigarety a urobili zmenu.

Nechcela som si 
dávať za rok zase to 
isté predsavzatie.

Helena (60)

Najlepším spôsobom, ako znížiť zdravotné riziká spojené s užívaním 

tabakových a nikotínových výrobkov, je úplne prestať tabakové 

výrobky a výrobky s obsahom nikotínu užívať.

Skutočný spotrebiteľ, 

ktorý bol za svoju účasť 

v kampani odmenený.
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Historický poklad v centre Ružomberka,
takmer 100-ročný Hotel Kultúra****

Kongresový hotel s výbornou dostupnosťou
autom aj peši, ponúka moderné priestory:

84 lôžok a 6 konferenčných miestností
s kapacitou 200+ osôb
najväčšie wellness v meste (adult friendly)
parkovanie hneď pri hoteli
átrium siahajúce do výšky 5 poschodí
ideálny na rodinné aj firemné podujatia

Naskenujte QR kód
a zistite viac:

+421 918 913 016 recepcia@hotelkultura.sk www.hotelkultura.sk+421 918 913 016 recepcia@hotelkultura.sk www.hotelkultura.sk
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0800 162 162
Zavolajte zadarmo

www.stannah.sk

Toto hovoria naši zákazníci.

Neni k tomu čo dodať

Už po prvom kontakte sme boli veľmi milo prekvapení 
ochotou, ústretovosťou a profesionálnym prístupom 
tejto spoločnosti. Stoličkový výťah mi zmenil kvalitu 
môjho života a umožnil mi stráviť zvyšok môjho života 
v našom rodinnom dome. Moje poďakovanie patrí 
celému tímu spoločnosti Stannah.

Helena Sotáková

e pa

Služby 

Špičkovej
Kvality

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť na zakúpenie 
stoličkového výťahu peňažný príspevok od štátu.

*Táto ponuka platí pri kúpe schodiskového výťahu Stannah do 2.2.2025 

a nie je platná s inými akciami alebo ponukami.

T t h i ši ák í i

Spoločnosť Stannah ponúka 

DARČEKOVÚ KARTU v 

hodnote 500 € za objednávky 

uskutočnené do 2.2.2025. *

Nový rok, nové príležitosti! 

TN
E

2
 

6
8
-0
0
2

������������
�������������������

�������������������
�
	�����������������

��	��������
��������������������
�����������

�����
���������
�����

�����������
������������

�������

��

����
���

�

Kúpi
m parožie

4
6
-0
0
0
6

8
8
-0
0
4

www.matejovdvor.sk

PREDAJ VO VAŠOM OKRESE

Volajte prosím od 9.00 do 12.00 hod.

CHCETE CHOVA HYDINU?

0902 692 290   0902 606 436

ROZVOZ :  MAREC - SEPTEMBER 2025

ŠOM OKRESE
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